
CONSEJO DIRECTIVO 

Acuerdo 028-2025 
 

“Por medio del cual se aprueba el Período y 

Calendario Académico para el segundo semestre 

lectivo del año dos mil veinticinco (2025-B) 

 

 

El Consejo Directivo, en cumplimiento del capítulo V artículo 28 del Acuerdo 028 de 2019, Reglamento General Estudiantil de 
la Corporación Bolivariana del Norte CBN, en uso de sus atribuciones legales, estatutarias y reglamentarias, 

ACUERDA: 

Artículo 1º. Fijar autónomamente el Periodo Académico para el segundo semestre lectivo del año dos mil 

veinticinco (2025-B), contenido en el siguiente Calendario Académico y Plan de Matrículas: 

ALUMNOS NUEVOS 2025 - B  

Inscripciones, Matrículas y Reingresos Hasta Julio 22 de 2025 
l 

ALUMNOS ANTIGUOS 

Publicación de Notas y Órdenes de Matrícula SIIE Hasta Junio 27 de 2025 

MATRICULA FINANCIERA PLAN FECHA 

Renovación de Becas y Planes Especiales PLAN B-25, B-50, B-100 Hasta Julio 15 de 2025 

Matrícula Ordinaria (Pronto Pago) PLAN A - Contado (Pronto Pago) Junio 27 a 
Julio 22 de 2025 Matrícula Ordinaria (Pronto Pago) PLAN A1 - Financiada (Pronto Pago) 

Matrícula Ordinaria (Pago Oportuno) PLAN B - Contado (Pago Oportuno) Junio 27 a 
Julio 22 de 2025 Matrícula Ordinaria (Pago Oportuno) PLAN B1 - Financiada (Pago Oportuno) 

Matrícula Extraordinaria (Incremento 10%) PLAN C – Matricula Extraordinaria Julio 23 al 29 de 2025 

Matrícula Extemporánea (Incremento 20%) PLAN D – Matricula Extemporánea Julio 30 al 5 Agosto de 2025 
 

DESARROLLO GENERAL DE ACTIVIDADES 2025 - B 

Inducción Docentes - Curso Actualización Plataforma SIIE Julio 25 y 26 de 2025 

Cursos Intersemestrales – Nivelatorios Julio 8 al 26 de 2025 

Iniciación de Clases Estudiantes Antiguos  Agosto 4 de 2025 – Agosto 2 (FS) 

Iniciación de Clases Estudiantes Nuevos Agosto 4 de 2025 – Agosto 2 (FS) 

Matrícula Académica en Dpto. de Registro y Control Hasta Agosto 11 – Todos los Programas (P y FS) 

Selección Opción de Grado: Diplomado / Proyecto / Práctica Hasta Agosto 23 

Pago matrícula - Cuota 1/3 (Pronto Pago) Hasta Septiembre 2 de 2025 

Primeros Parciales Septiembre 3 al 13 

Pruebas Supletorias y Nivelación de Competencias Septiembre 15 al 20 

Apelaciones de Calificaciones Primer Parcial Hasta Septiembre 23 

1° Seminario de Grado / Entrega Preproyecto de Grado Septiembre 26 Y 27  

Pago matrícula - Cuota 2/3 (Pronto Pago) Hasta Octubre 3 de 2025 

Segundos Parciales Octubre 6 al 14 de 2025 

Pruebas Supletorias y Nivelación de Competencias Octubre 15 al 20 

2° Seminario de Grado / Entrega Avance de Proyecto Octubre 24 y 25 

Apelaciones de Calificaciones Segundo Parcial Octubre 18 al 25 

Pago matrícula - Cuota 3/3 (Pronto Pago) Hasta Noviembre 5 de 2025 

3° Seminario de Grado / Entrega Proyectos de Grado Noviembre 7 y 8  

Terminación de Clases Programas Presenciales Octubre 31 

Terminación de Clases Programas FS Noviembre 1º.  

Exámenes Finales Programas Presenciales Noviembre 4 al 15 de 2025 

Exámenes Finales Programas FS Noviembre 8 al 15 de 2025 

Pruebas Supletorias y Nivelación de Competencias Noviembre 18 al 22 

Habilitaciones / Nivelaciones / Mejoramiento Académico Noviembre 19 al 22 

Sustentación Proyectos de Grado / Informes de Prácticas Noviembre 20 al 22 de 2025 

Publicación de Polígrafos y Ordenes de Matrícula - SIIE Presenciales y Fines de Semana – Diciembre 2 y 3 

Apelaciones de Calificaciones Definitivas Hasta Diciembre 6 

Ceremonia de Grados Diciembre 13 de 2025 

Artículo 2º. El presente acuerdo rige a partir de su fecha de expedición. Dado en la ciudad de Santa Marta, D.T.C.H., a 

los quince (15) días del mes de mayo de dos mil veinticinco (2025). 

                   
CARLOS QUINTERO LOZANO 

Rector 

Comprometidos con la cal idad de la educación que exige  el S iglo XXI 


